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Etablering af opdræt
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HVORFOR OPDRÆT?

Når du sidder med denne bog i hån-
den, går jeg ud fra, at det er fordi, at 
du enten allerede er katteopdrætter, 
eller fordi du overvejer at opdrætte 
katte. Tillykke med det!

Der er dog en masse ting, som du 
bør tænke over, inden du anskaffer 
din første avlskat og inden du sætter 
dit første kuld i verden. Det første, du 
skal gøre dig klart, er hvorfor du vil 
opdrætte. Det lyder nemt nok, men 
tænk lige efter en gang. Hvorfor vil 
du gerne opdrætte?

•	 Du skal vide, at du næppe kan 
tjene penge på det, tværtimod skal 
du regne med, at katteopdræt er 
en forholdsvis dyr hobby.

•	 Du skal vide, at selvom killinger 
selvfølgelig altid er nuttede, så 
kan der også være mange nedture 
forbundet med opdræt. Opdræt 
handler om meget andet end nut-
tede killinger.

•	 Du skal vide, at selvom din kat 
er “ægte”, er det ikke sikkert, at 
den er avlsegnet, og det at afgøre, 
hvilke katte der bør bruges i avl, er 
en stor opgave.

•	 Du skal vide, at en hunkat ikke har 
noget behov for at blive mor, så du 
skal ikke opdrætte katte, fordi din 
kat skal “have lov at prøve det”. 
Hun er lige så glad foruden.

•	 Du skal vide, at uanset hvor 
fantastisk din kat er, så er det ikke 
sikkert, at killingerne bliver lige så 
fantastiske, og det er ikke altid let 
at få dem afsat til gode hjem.

Inden du beslutter at opdrætte, 
bør du være seriøst interesseret i 
at deltage aktivt i avlsarbejdet og 
beslutte dig for at sætte dig grundigt 
ind i din races standard, tempera-
ment, sundhed og pleje.

Når alt det kedelige så er sagt, 
skal det også siges, at katteopdræt 
blive en livslang passion og en 
vidunderlig hobby. Du kan komme 
på udlandsrejer i forbindelse med 
udstillinger og køb eller salg af kat 
i udlandet, du kan knytte varige 
venskaber i ind- og udland, og du vil 
få masser af spændende og rørende 
oplevelser i det daglige liv med kat-
tene. Men du skal helst prioritere 
ordentligt fra starten, og have en 
realistisk tilgang og nogle klare mål, 
som så kan ændre sig undervejs

Selvfølgelig kan du ikke sætte 
dig ind i alting helt fra starten, men 
du skal være indstillet på, at der er 
meget at lære, og at du altid kan 
blive klogere. Der vil altid opstå nye 
udfordringer, nye mål og ny viden, 
så det er en opgave i sig selv at følge 
med i udviklingen.
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FØR DU KØBER AVLSKAT

Det er altid en god idé at starte med 
en udstillingsegnet kastrat og lære 
at gå på udstilling med den. Ved at 
leve sammen med racen lærer du 
den langt bedre at kende, og ved at 
udstille katten skaber du uvurderlige 
kontakter til andre opdrættere. Der 
er mange fine online-ressourcer og 
bøger, men de kan ikke erstatte den 
personlige kontakt til andre opdræt-
tere. De fleste respektable opdrætte-
re vil desuden være meget tilbage-
holdende med at sælge avlskatte til 
folk helt uden erfaring i kattesporten, 
så det kan være svært at købe kva-
litetsavlskatte, hvis ikke du først har 
lidt udstillingserfaring.

Alle racer har forskellige styrker 
og svagheder, og alle racer har 
forskellige plejebehov, som skal 
indfries. Derfor skal du tage stilling 
til, om du for eksempel orker at pleje 
pelsen, fodre med særlig kost eller 
undersøge kattene for arvelige eller 
smitsomme sygdomme.

Der er også det økonomiske 
spørgsmål. Anskaffelse af en avlskat 
er en dyr fornøjelse, og med udstillin-
ger, tests for smitsomme og arvelige 
sygdomme, parringsgebyr, registre-
ring, klubkontingenter, vaccinationer, 
helbredsattester og uforudsete dyrlæ-
geudgifter kan et enkelt kuld hurtigt 
koste mange, mange penge. 

Opdræt kan være temmelig tids-
krævende. For eksempel kan fødsler 
og sygdom betyde, at du er nødt til at 
tage fri fra arbejde, og det kan være 
svært at komme på ferie, fordi du 
skal skaffe pasning af dine katte.

Det allerbedste er, hvis du kan 
finde en eller flere mentorer til at 
hjælpe dig med alle dine spørgsmål. 
Prøv derfor at komme i kontakt med 
nogle erfarne opdrættere - og med 
erfarne mener jeg ikke folk med et 
enkelt år eller to på bagen. Mange 
ærgrelser kan undgås, hvis du kan 
lære af andres erfaringer, og mange 
opdrættere, som starter uden hjælp 
fra erfarne folk, lukker igen inden 
for kort tid, fordi det simpelthen blev 
for overvældende eller besværligt, 
når de ikke fik den rette hjælp. 
Måske kan den opdrætter, du køber 
din første kat af, fungere som din 
mentor, eller måske kan du finde en 
anden opdrætter via din klub eller via 
katteudstillinger, som kan hjælpe dig 
godt i gang. Jeg har ikke ord for, hvor 
stor en hjælp det har været for mig 
at kunne støtte mig til mere erfarne 
opdrættere, og jeg kan ikke under-
strege det nok, at du bør finde dig en 
mentor.

Det er altid bedst at starte i det 
små. Så selvom det kan være fristen-
de, så lad være med at anskaffe en 



14 P R A K T I S K  K A T T E O P D R Æ T   1 K atteklubberne           

masse katte på én gang. Køb i stedet 
én ad gangen og arbejd med det du 
har. Det er ikke godt at etablere en 
stor katteflok på kort tid, og jo flere 
katte man har, jo mere udsatte bliver 
de i forhold til sygdomsudbrud. At 
holde unge, fertile katte i flok er helt 
anderledes end at holde 2-3 kastre-
rede katte, og ikke alle katte fungerer 
lige godt i flok.

Som ny opdrætter skal du meget 
gerne være ambitiøs helt fra starten. 
Mange nye opdrættere oplever, at det 
kan være svært at få foden indenfor 
og blive en del af fællesskabet, men 
du skal ikke lade dig nøje med en 

avlskat eller en opdrætter, som du 
ikke er helt tilfreds med. Det vigtigste 
er, at du er tålmodig og klar til at 
vente på den rette kat. Med det rig-
tige netværk kan du nå langt, og hvis 
du helt fra starten er kritisk med dine 
avlskatte og gør alt, hvad du kan for 
at træffe velovervejede beslutninger, 
er der meget bedre chancer for, at 
du når dine mål og bliver stolt af dit 
avlsarbejde og dine resultater, både 
sundheds-, temperaments- og type-
mæssigt. Og den glæde og stolthed, 
du kommer til at føle når tingene 
lykkes, er ikke til at beskrive i ord.


